
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643
E -m ail: p r im a ria o s icade jos@ yahoo.com

Tei: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

D I S P O Z I Ţ I E
Cu privire la: acordare ajutor deces în cuantum de 600 lei, 

numitei Medeleanu Mioara

Având în vedere:
- Cererea nr. 732 din 05.03.2015, a numitei Medeleanu Mioara, domiciliată în comuna

Osica ae Jos, sat Osica de Jos, strada Belgun nr.13, Judeţul Olt, prin care solicită acordarea unui 
ajutor financiar pentru acoperirea unor cheltuieli privind decesul şi înmormântarea defunctului Păi 
Augusiin (tatăl său), decedat Ia data de 26.02.2015.

- Ancheta socială pentru acordarea unui ajutor de deces, efectuată la data de
05.03.2015;

- Raportul nr.1085 din 16.04.2015 al compartimentului asistenţă socială din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, prin care se solicită acordarea unui 
ajutor de deces, reprezentând o parte din cheltuielile cu înmormântarea numitului Păun Augustin, 
pentru numita Medeleanu Mioara;

- Prevederile Legii nr. 186/2014, privind bugetul de stat pe anul 2015;
- Prevederile Bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Osica de Jos pe anul

2015. aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 7 din 12 februarie 2015;
- Prevederile Legii nr 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare;
- Prevederile arta.28 (4) şi (5) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, o 

modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile arta.46 -  48 din Hotărârea Guvernului nr. 50/2011, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr 416/2001, privind venitul minim
garantat;

- Prevederile art.9, art.15 alin. (3), âii.129 şi ale art.132 din Legea nr.292/2011, a
asistenţei sociale;

în temeiul ari.63 alin. (1) !it. e), art.68 alin. (1) şi art. 115 alin. (1), lit. a) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare:

A r t l .  Se acordă un ajutor financiarîn cuantum de 600 lei, d-nei Medeleanu Mioara, 
domiciliată în comună Osica de Jos, sat Osica de Jos, str. Belgun nr.13, Judeţul Olt, CNF

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

mailto:adejos@yahoo.com


său, Păun Augustin, cu ultimul domiciliu în comuna Oştea de Jos, sat Osica de Jos, strada 
Principală nr 132, judeţul Olt, decedat la data de 26.02.2015, pe bază de documente justificative.

Art.2. Fondul necesar pentru plata ajutorului, se suportă din bugetul local, de la 
Capitolul 68.02., Asigurări şi asistenţă socială” , Subcapitolul 68.02.50, Alte cheltuieli în domeniul 
asigurărilor şi asistenţei sociale” , Titlul 57, art. bugetar 57.02.01,, Ajutoare sociale în numerar” .

Art.3. Prevederile prezenţei dispoziţii, vor fi duse la îndeplinire de către 
compartimentul Financiar - Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comune; 
Osica de Jos şi de către persoanele împuternicite cu atribuţii în domeniul asistenţei sociale şi a
autorităţii tutelare.

Arta.4. (1) Persoana nemulţumită se poate adresa autorităţii publice emitente, în 
termen de 30 de zile de la data comunicării actului administrativ, în vederea revocării, în tot sau în 
parte, a acestuia.

(2) în cazul în care persoana în cauză este nemulţumită de modul de 
oluţionare a contestaţiei, dispoziţia poate fi atacată la Tribunalul Olt -  Secţia a Il-a Civilă de 

Contencios Administrativ şi Fiscal, potrivit prevederilor Legii nr.554/2004, privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

A rta .5. Prezenţa dispoziţie se comunică:
- Instituţiei Prefectului -judeţul Olt
- Primarului comunei Osica de Jos
- Compartimentului financiar - contabilitate
- Compartimentului asistenţă socială
- Numitei Medeleanu Mioara

Primar, Avizat
Secretar,

Torcea_Daniela

A -
Nr. 87 din 20.04.2015


